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Mw Marx i «høysete» 
- 'den russiske revolusjon og de 

Det desiderte høydepunkt under en noe langtrukken «Marxlade)) forventninger vi hadde til den, 
som Politisk Forum arrangerte er at det er tragisk at det skulle, 
i Folkets HUll i Oslo lørdag R~Og ser jeg på den vervr 
kveld for å markere 100_årsda_-valgte, og den vei de sovjetiske 
gen for Karl Marx' død, ble mø- ledere val'gte, er jeg ikke i tvil 
tet mellom tidligere statsminis- om at vi valgte rett, med d.!e. 
ter Einar Gerhardsen, tidligere langsomme forandringer av 
stortingsrepresentant Trond samfunnet. For meg er sosialis-
Hegna og redaktør Aksel Zacha- me helt utenkelig uten frihet, og 
rIassen. det at man Ikke har frihet i Sov-
De fortalte om hvordan de opp- jet-Unionen, står for meg som 
levde blant andre Lenin og Alex- mye av årsaken' til at utv!ltlin-
andra Kollontaj, den siste både gen der er blitt som den er. Det 
her I Oslo og på Komlntern-mø- er den norske og ikke den russis-
ter i Petrograd (nå Leningrad) ke vei som fører frem til et frie-
omkring 1920. re og tryggere samfunn, slik vi 

ønsket å skape det. 
Aile tre, nå godt over 80 år gam­
le, fortalte levende og med mye 
humor om vanskelige samtaler 
med Komintern-Iederne, blant 
annet om «Die norwegische 
}i'rage)) og de harde avhør de 
måtte igjennom, særlig da del 
norske sosialdemokratiske parti 
vegret seg mot å godta Moskva­
tesene. 

,- Jeg har aldri skjønt hvor­
for de ville påtvinge oss dem, sa 
Gerhardsen, og Zachariassen 

Einar Gerhardsen 

fortalte at Martin Tranmæi, da 
han .Ieste dem, stemplet dem 
som «noe fremmedartede)). Det 
Iwm til en spennende merung~­
utveksling mot slutten, da de ble 
spurt om de hadde beholdt den 
revolusjonære glød fra de beve· 
gede 20-årene. 

_. Ja, mente Gerhardsen. 
Men del som slår meg når jeg 
ser tilbake på de siste 65 år, fra 

Trond Hegna mente at den 
sovjetiske utvikling kunne ha 
blitt anderledes, med langt 
mindre tvang, dersom Sovjet­
Unionen hadde fått slippe å leve 
under krigstrusel i praktisk talt 
hele sin historie. Alle tre svarte 
benektende på spørsmål om de 
forutså utviklingen med Mos­
kva"prosessene, som kom bare 
15 år efter at de hadde sine Ko­
mintern-rnøter med de revolu­
sJonære ledere I Petro grad. 
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